
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в У став государственного автономного учреждения 

социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Ленинского района города 

Нижний Тагил», утвержденный приказом Министерства социальной политики 

Свердловской области от 17.10.2019 No 483 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года No 4-03 
«О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации постановления 
Правительства Свердловской области от 10.09.2020 No 640-ПП «О реорганизации 
государственного автономного учреждения социального обслуживания Свердловской 
области «Комплексный центр социального обслуживания населения Ленинского 
района города Нижний Тагил» в форме присоединения к нему государственного 

автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Ленинского района 

города Нижний Тагил», государственного казенного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних No 2 Тагилстроевского района города Нижний Тагил» 

и государственного казенного учреждения социального обслуживания Свердловской 
области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Антоновский» Пригородного района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в У став государственного автономного учреждения социального 
обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Ленинского района города Нижний Тагил», утвержденный 

приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 17.10.2019 
No 483 «О переименовании государственного автономного учреждения социального 
обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Ленинского района города Нижний Тагил» и утверждении 

У става государственного автономного учреждения социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Ленинского района города Нижний Тагил», следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить частями четырнадцатой-тридцать пятой следующего 
содержания: 

«В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 10.09.2020 No 640-ПП «О реорганизации государственного автономного 

учреждения социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 

Отпечатано в типографии «Камзол», тираж 2100 экз., заказ №13471, 15.09.2021 г. 



2 

социального обслуживания населения Ленинского района города Нижний Тагил» 

в форме присоединения к нему государственного автономного учреждения 

социального обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних Ленинского района города Нижний Тагил», 

государственного казенного учреждения социального обслуживания Свердловской 

области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних No 2 
Тагилстроевского района города Нижний Тагил» и государственного казенного 

учреждения социального обслуживания Свердловской области «Социально
реабилитационный центр для несовершеннолетних «Антоновский» Пригородного 

района» Автономное учреждение реорганизовано в форме присоединения к нему 

государственного автономного учреждения социального обслуживания Свердловской 

области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Ленинского 

района города Нижний Тагил», государственного казенного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних No 2 Тагилстроевского района города Нижний Тагил» 

и государственного казенного учреждения социального обслуживания Свердловской 

области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Антоновский» Пригородного района». 

Государственное автономное учреждение социального обслуживания 
Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Ленинского района города Нижний Тагил», ранее 

муниципальное учреждение «Социальный приют для детей» зарегистрировано на 

основании постановления Главы администрации Ленинского района города Нижний 

Тагил Свердловской области от 22.09.1997 No 981 «О регистрации муниципального 
учреждения «Социальный приют для детей». 

На основании постановления Главы города Нижний Тагил Свердловской 

области от 23.07.2002 No 612 «Об изменении статуса и переименовании 

муниципальных учреждений «Социальный приют для детей и подростков» 

и «Социальный приют для детей» муниципальное учреждение «Социальный приют 

для детей» переименовано в муниципальное учреждение «Социально

реабилитационный Центр для несовершеннолетних No 2 «Улыбка». 
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 26.07.2005 No 601-ПП «О приеме муниципальных учреждений и имущества 
муниципальных образований в Свердловской области, безвозмездно передаваемых 

в государственную собственность Свердловской области для осуществления 
полномочий органов государственной власти Свердловской области» муниципальное 
учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних No 2 
«Улыбка» с 1 января 2006 года принято в собственность Свердловской области. 

Приказом Министерства социальной защиты населения Свердловской области 
от 03.10.2011 No 906 «Об изменении наименования государственного областного 
учреждения социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних No 2 «Улыбка» города Нижний Тагил» и утверждении У става 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения 

Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Ленинского района города Нижний Тагил» в новой редакции» 

государственное областное учреждение социального обслуживания «Социально-



3 

реабилитационный центр для несовершеннолетних No 2 «Улыбка» города Нижний 
Тагил» переименовано в государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания населения Свердловской области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Ленинского района города Нижний Тагил». 

На основании постановления Правительства Свердловской области 

от 22.11.2017 No 858-ПП «О создании государственного автономного учреждения 
социального обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Ленинского района города Нижний Тагил» путем 

изменения типа существующего государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания населения Свердловской области «Социально
реабилитационный центр для несовершеннолетних Ленинского района города 
Нижний Тагил» создано государственное автономное учреждение социального 

обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Ленинского района города Нижний Тагил» путем изменения 

типа существовавшего государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания населения Свердловской области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Ленинского района города Нижний Тагил». 

Государственное казенное учреждение социального обслуживания 

Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних No 2 Тагилстроевского района города Нижний Тагил», ранее -
муниципальное специальное (коррекционное) образовательное учреждение детский 

дом No 2 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 8 вида 
зарегистрировано на основании постановления Главы администрации 

Тагилстроевского района от 18.05.2000 No 322 «О регистрации муниципального 
специального (коррекционного) образовательного учреждения детского дома No 2 для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 8 вида». 

Постановлением Главы администрации Тагилстроевского района 

от 30.01.2002 No 69 «О переименовании муниципального специального 

/коррекционного/ образовательного учреждения детского дома No 2 для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 8 вида» муниципальное специальное 
/коррекционное/ образовательное учреждение детский дом No 2 для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 8 вида переименовано в муниципальное 
образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, специальный /коррекционный/ детский дом No 2 для детей с отклонениями 
в развитии VIII вида. 

Постановлением Правительства Свердловской области от 17.03.2006 
No 249-ПП «О переименовании муниципальных образовательных учреждений 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и утверждении уставов 
государственных образовательных учреждений Свердловской области для детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в новой редакции» 
муниципальное образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, специальный (коррекционный) детский дом No 2 для детей 
с отклонениями в развитии VIII вида переименовано в государственное 

образовательное учреждение Свердловской области для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, «Нижнетагильский специальный 
(коррекционный) детский дом для детей с отклонениями в развитии No 2». 



4 

На основании постановления Правительства Свердловской области 
от 25.05.2011 № 588-ПП «О создании государственных казенных образовательных 
учреждений Свердловской области путем изменения типа государственных 

бюджетных образовательных учреждений Свердловской области и наделении 
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 

полномочиями учредителя подведомственных государственных казенных 

и бюджетных учреждений Свердловской области» создано Государственное казенное 
образовательное учреждение Свердловской области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, «Нижнетагильский специальный 

(коррекционный) детский дом для детей с отклонениями в развитии № 2» путем 
изменения типа государственного образовательного учреждения Свердловской 

области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
«Нижнетагильский специальный (коррекционный) детский дом для детей 

с отклонениями в развитии № 2». 
Приказом Министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 12.08.2011 № 39-д «О переименовании и утверждении 
уставов государственных казенных образовательных учреждений Свердловской 
области» государственное казенное образовательное учреждение Свердловской 

области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
«Нижнетагильский специальный (коррекционный) детский дом для детей 

с отклонениями в развитии № 2» переименовано в государственное казенное 

образовательное учреждение Свердловской области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, «Нижнетагильский специальный 

(коррекционный) детский дом для детей с ограниченными возможностями 

здоровья № 2». 
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 26.08.2015 № 761-ПП «О передаче функций и полномочий учредителя 

в отношении государственных казенных образовательных учреждений Свердловской 
области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
подведомственных Министерству общего и профессионального образования 
Свердловской области» с 1 января 2016 года функции и полномочия учредителя 
в отношении государственного казенного образовательного учреждения 

Свердловской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
«Нижнетагильский специальный (коррекционный) детский дом для детей 

с ограниченными возможностями здоровья № 2» переданы Министерству социальной 
политики Свердловской области. 

Приказом Министерства социальной политики Свердловской области 
от 28.06.2016 № 347 «О переименовании государственного казенного 

образовательного учреждения Свердловской области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, «Нижнетагильский специальный 

(коррекционный) детский дом для детей с ограниченными возможностями здоровья 

№ 2» и утверждении У става государственного казенного учреждения социального 
обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних № 2 Тагилстроевского района города Нижний Тагил» 

государственное казенное образовательное учреждение Свердловской области для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Нижнетагильский 



5 

специальный (коррекционный) детский дом для детей с ограниченными 

возможностями здоровья № 2» переименовано в государственное казенное 

учреждение социального обслуживания Свердловской области «Социально

реабилитационный центр для несовершеннолетних № 2 Тагилстроевского района 
города Нижний Тагил». 

Государственное казенное учреждение социального обслуживания 

Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Антоновский» Пригородного района», ранее - санаторно

лесной сельский дошкольный Детский дом создано на основании постановления 

Главы администрации города Нижнего Тагила Свердловской области от 04.03.1994 
№ 88 «Об открытии в городе Нижний Тагил санаторно-лесного сельского 

дошкольного Детского дома». 

На основании постановления Главы города Нижний Тагил Свердловской 

области от 24.04.1998 № 211 «Об открытии в городе Нижний Тагил муниципального 
образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей - санаторно-лесной, сельский дошкольный детский дом Антоновский» 

проведена реорганизация Антоновского санаторно-лесного дошкольного детского 

дома и на его базе учреждено муниципальное образовательное учреждение для детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - санаторно-лесной, сельский 
дошкольный детский дом «Антоновский». 

Приказом по управлению образования администрации города Нижний Тагил 

от 31.01.2001 № 33 «О переименовании Муниципального образовательного 
учреждения санаторно-лесной, сельский дошкольный детский дом «Антоновский» 

Муниципальное образовательное учреждение санаторно-лесной, сельский 

дошкольный детский дом «Антоновский» переименовано в Муниципальное 

образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей санаторный детский дом «Антоновский». 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 26.07.2005 № 601-ПП «О приеме муниципальных учреждений и имущества 
муниципальных образований в Свердловской области, безвозмездно передаваемых 
в государственную собственность Свердловской области для осуществления 
полномочий органов государственной власти Свердловской области» Муниципальное 

образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, «Детский дом «Антоновский» с 1 января 2006 года принято 

в собственность Свердловской области. 
Постановлением Правительства Свердловской области от 17.03.2006 

№ 249-ПП «О переименовании муниципальных образовательных учреждений 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и утверждении уставов 
государственных образовательных учреждений Свердловской области для детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в новой редакции» 
муниципальное образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, санаторный детский дом «Антоновский» переименовано 

в государственное образовательное учреждение Свердловской области для детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Антоновский детский дом». 
На основании постановления Правительства Свердловской области 

от 25.05.2011 № 588-ПП «О создании государственных казенных образовательных 



6 

учреждений Свердловской области путем изменения типа государственных 
бюджетных образовательных учреждений Свердловской области и наделении 

Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 

полномочиями учредителя подведомственных государственных казенных 

и бюджетных учреждений Свердловской области» создано Государственное казенное 

образовательное учреждение Свердловской области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, «Антоновский детский дом» путем изменения 

типа государственного образовательного учреждения Свердловской области для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Антоновский детский 

дом». 

Приказом Министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 12.08.2011 No 39-д «О переименовании и утверждении 
уставов государственных казенных образовательных учреждений Свердловской 
области» государственное казенное образовательное учреждение Свердловской 

области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Антоновский 
детский дом» переименовано в государственное казенное образовательное 

учреждение Свердловской области для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, «Антоновский детский дом». 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 26.08.2015 No 761-ПП «О передаче функций и полномочий учредителя 

в отношении государственных казенных образовательных учреждений Свердловской 

области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

подведомственных Министерству общего и профессионального образования 

Свердловской области» с 1 января 2016 года функции и полномочия учредителя 
в отношении государственного казенного образовательного учреждения 
Свердловской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
«Антоновский детский дом» переданы Министерству социальной политики 

Свердловской области. 
Приказом Министерства социальной политики Свердловской области 

от 28.06.2016 No 344 «О переименовании государственного казенного 

образовательного учреждения Свердловской области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, «Антоновский детский дом» и утверждении 

У става государственного казенного учреждения социального обслуживания 
Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Антоновский» Пригородного района» государственное 

казенное образовательное учреждение Свердловской области для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, «Антоновский детский дом» переименовано 

в государственное казенное учреждение социального обслуживания Свердловской 

области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
«Антоновский» Пригородного района».»; 

2) пункт 10 дополнить словами «, профилактики безнадзорности 
и беспризорности, социальной реабилитации несовершеннолетних детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации.»; 

3) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Предметом деятельности Автономного учреждения является 

предоставление социального обслуживания гражданам и несовершеннолетним 



7 

в возрасте от 3 до 18 лет, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также реабилитация и (или) абилитация инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов.»; 

4) пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Основными видами деятельности, которые Автономное учреждение 

осуществляет в соответствии с целями, для достижения которых оно создано, 

являются: 

1) предоставление социального обслуживания в стационарной форме, включая 
оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально
психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, 

социально-правовых услуг, услуг в целях повышения коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том 

числе детей-инвалидов, срочных социальных услуг; 

2) предоставление социального обслуживания в полустационарной форме, 
включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, 
социально-психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально

трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях повышения 

коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 

ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, срочных социальных 

услуг. 

Предоставление социального обслуживания в стационарной форме, указанного 

в подпункте 1 части первой настоящего пункта, осуществляется в отношении 

несовершеннолетних в возрасте от 3 до 18 лет.»; 
5) дополнить пунктами 12-1 и 12-2 следующего содержания: 
«12-1. Автономное учреждение является организацией для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и осуществляет следующие виды деятельности: 
1) круглосуточный прием и содержание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также детей, временно помещенных в Автономное 

учреждение по заявлению законных представителей; проживающих в семьях, 

находящихся в социально опасном положении; заблудившихся или подкинутых; 
самовольно оставивших семью; самовольно ушедших из организаций для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, самовольно 

ушедших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; 
не имеющих места жительства, места пребывания и (или) средств к существованию 
или оказавшихся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной 

помощи и (или) реабилитации (далее - дети), в том числе создание условий 
пребывания детей в Автономном учреждении, приближенных к семейным 
и обеспечивающих их безопасность; 

2) уход за детьми, находящимися в Автономном учреждении, организацию 
их физического развития с учетом возраста и индивидуальных особенностей, 
организацию получения детьми, находящимися в Автономном учреждении, 

образования, а также их воспитание, в том числе физическое, познавательно-речевое, 

социально-личностное, художественно-эстетическое, включая духовно-нравственное, 

патриотическое, трудовое, с привлечением детей, находящихся в Автономном 

учреждении, к самообслуживающему труду, мероприятиям по благоустройству 

территории Автономного учреждения, в учебных мастерских и подсобных хозяйствах; 



8 

3) полномочия опекуна (попечителя), а также защиту прав и законных интересов 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор 
в Автономное учреждение; 

4) деятельность по предупреждению нарушения личных неимущественных 
и имущественных прав детей, находящихся в Автономном учреждении; 

5) консультативную, психологическую, педагогическую, юридическую, 

социальную и иную помощь родителям несовершеннолетних в целях профилактики 

отказа родителей от воспитания своих детей, ограничения их в родительских правах, 

лишения их родительских прав, а также в целях обеспечения возможности 

восстановления родителей в родительских правах или отмены ограничения 

родительских прав; 

6) организацию содействия устройству детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, помещенных под надзор в Автономное учреждение, 

на воспитание в семью, включая консультирование лиц, желающих усыновить 

(удочерить) или принять под опеку (попечительство) ребенка, по вопросам семейного 

устройства и защиты прав несовершеннолетних, в том числе участия в подготовке 

граждан, желающих принять детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, помещенных под надзор в Автономное учреждение, на воспитание в свои 

семьи, организуемой органами опеки и попечительства или организациями, 

наделенными полномочием по такой подготовке; 

7) организацию проведения информационных кампаний по привлечению лиц, 
желающих усыновить (удочерить) или принять под опеку (попечительство) детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по проведению 
совместных культурно-массовых мероприятий с такими лицами, благотворительными 

организациями, волонтерами и другими лицами; 

8) подготовку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
помещенных под надзор в Автономное учреждение, к усыновлению (удочерению) 

и передаче под опеку (попечительство); 

9) подбор и подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами 

или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор 
в Автономное учреждение, в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах, в порядке, установленном 

Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства 

в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, 

медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, 

или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» 

(далее - постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423); 
10) восстановление нарушенных прав детей, находящихся в Автономном 

учреждении, и представление их интересов в отношениях с любыми физическими 

и юридическими лицами, в том числе в судах; 

11) психолога-медико-педагогическую реабилитацию детей, находящихся 
в Автономном учреждении, в том числе реализацию мероприятий по оказанию 



9 

им психологической (психолога-педагогической) помощи, включая организацию 

психопрофилактической и психокоррекционной работы, психологической помощи 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, возвращенным под 

надзор в Автономное учреждение после устройства на воспитание в семью; 

12) создание условий доступности получения детьми с ограниченными 

возможностями здоровья и детьми-инвалидами, находящимися в Автономном 

учреждении, услуг, предоставляемых Автономным учреждением; 

13) мероприятия по обеспечению оптимального физического и нервно

психического развития детей, находящихся в Автономном учреждении; 

14) оказание медицинской помощи детям, находящимся в Автономном 

учреждении, осуществляемой в порядке, устанавливаемом Министерством 

здравоохранения Российской Федерации; 

15) организацию и проведение профилактических и иных медицинских 

осмотров, а также диспансеризации детей, находящихся в Автономном учреждении, 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

16) оказание детям, находящимся в Автономном учреждении, 

квалифицированной помощи в обучении и коррекции имеющихся проблем 
в развитии; 

17) организацию, обеспечение и оптимизацию санитарно-гигиенического 

и противоэпидемического режимов, режима дня, рационального питания 

и двигательного режима детей, находящихся в Автономном учреждении; 

18) реализацию индивидуальных программ реабилитации или абилитации 
детей-инвалидов, находящихся в Автономном учреждении; 

19) организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в Автономном 
учреждении; 

20) выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над 
ними опеки или попечительства, включая обследование условий жизни таких 

несовершеннолетних граждан и их семей, в порядке, установленном Правилами 

осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства 

в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, 
медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, 

или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423; 
21) предоставление в орган опеки и попечительства отчетов опекуна 

или попечителя о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего 
подопечного и об управлении таким имуществом в порядке, установленном 

Правилами ведения личных дел несовершеннолетних подопечных, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423; 
22) ведение в установленном порядке личных дел детей, находящихся 

в Автономном учреждении; 

23) оказание консультативной, психологической, педагогической, 

юридической, социальной и иной помощи лицам, усыновившим (удочерившим) 

или принявшим под опеку (попечительство) ребенка; 
24) оказание консультативной, психологической, педагогической, 

юридической, социальной и иной помощи лицам из числа детей-сирот и детей, 



10 

оставшихся без попечения родителей, завершивших пребывание в организациях для 
детей-сирот, в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и законодательством Свердловской области; 
25) реализацию мероприятий по социально-трудовой реабилитации детей, 

находящихся в Автономном учреждении, с целью восстановления или компенсации 

утраченных или нарушенных способностей к бытовой, социальной 
и профессиональной деятельности и интеграции их в общество; 

26) организацию физического воспитания детей-инвалидов, находящихся 

в Автономном учреждении, с учетом возраста и состояния здоровья, позволяющего 

развить их способности в пределах максимальных возможностей; 

2 7) предоставление временного бесплатного проживания и питания 

в Автономном учреждении лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, завершивших пребывание в организации для детей-сирот, 

но не старше 23 лет; 
28) оказание помощи в социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в возрасте до 18 лет и лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, завершивших 

пребывание в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подготовку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
к самостоятельной жизни, в том числе осуществление мер по защите их прав 

и законных интересов, посредством оказания консультативной, психологической, 

педагогической, юридической, социальной и иной помощи, содействие в получении 

образования и трудоустройстве; 

29) организацию совместного нахождения работников Автономного 
учреждения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 
находящимися в Автономном учреждении, в медицинской организации при оказании 

им медицинской помощи в стационарных условиях в течение всего периода оказания 

медицинской помощи в соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья 

и трудовым законодательством в порядке, установленном в Свердловской области. 

12-2. Автономное учреждение вправе осуществлять следующие виды 

деятельности: 

1) выявление совершеннолетних недееспособных или 
дееспособных граждан в порядке, установленном Правилами 

не полностью 

осуществления 

отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении 

совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан 

образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, 

оказывающими социальные услуги, или иными организациями, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 No 927 
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 

совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» 
(далее- постановление Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 No 927); 

2) подбор и подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами или 
попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных 

граждан, в порядке, установленном Правилами осуществления отдельных 

полномочий органов опеки и попечительства в отношении совершеннолетних 

недееспособных или не полностью дееспособных граждан образовательными 



11 

организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими 

социальные услуги, или иными организациями, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 No 927.»; 
6) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Автономное учреждение для достижения целей, ради которых оно создано, 

вправе осуществлять следующие иные виды деятельности, не являющиеся 

основными, в том числе виды приносящей доход деятельности: 

1) оказание бесплатной юридической помощи гражданам по вопросам, 
относящимся к компетенции Автономного учреждения; 

2) профилактика обстоятельств, обусловливающих нуждаемость гражданина 
в социальном обслуживании; 

3) предоставление социальных услуг без обеспечения проживания; 
4) образование дополнительное детей и взрослых в соответствии с лицензией 

на осуществление образовательной деятельности; 

5) предоставление медицинских услуг в соответствии с лицензией 

на осуществление медицинской деятельности; 

6) перевозка граждан, в том числе с ограниченными возможностями; 
7) оказание помощи гражданам в овладении компьютерной грамотностью; 
8) предоставление рекомендаций и консультаций по общим вопросам в области 

права, подготовка заявлений, обращений, запросов, гражданско-правовых договоров 

и других правовых документов; 

9) прокат снаряжения для отдыха и спорта на условиях и в порядке, 

установленных действующим законодательством; 

10) прокат музыкальных инструментов, театральных декораций и костюмов, 
оборудования для самостоятельного изготовления поделок, инструментов для 

домашнего ремонта, электронных бытовых приборов на условиях и в порядке, 
установленных действующим законодательством; 

11) подготовка, редактирование или корректирование документов, печатание 
и обработка текстов, секретарские услуги, написание писем и резюме, 

фотокопирование, ксерокопирование; 

12) предоставление услуг социального характера, индивидуальные, семейные 
и групповые консультации, сенсорная комната, тренинги; 

13) предоставление услуг по организации досуга и развлечений, проведение 
культурно-досуговых мероприятий; 

14) предоставление парикмахерских услуг; 
15) предоставление услуг по сопровождению граждан к социокультурным 

объектам.»; 

7) подпункт 3 пункта 20 дополнить словами «(далее-Общее собрание);»; 
8) часть вторую пункта 27 изложить в следующей редакции: 
«Решение о выборе кандидатуры представителя работников Автономного 

учреждения в качестве члена наблюдательного совета или досрочном прекращении 
его полномочий принимается на Общем собрании. Общее собрание правомочно, если 

на нем присутствует не менее половины списочного состава работников Автономного 

учреждения. Решение о выборе кандидатуры представителя работников Автономного 

учреждения в качестве члена наблюдательного совета считается принятым, если 



12 

за предложенную кандидатуру проголосовало не менее половины от числа 

присутствующих на Общем собрании.»; 

9) в пунктах 46-48 и 7 4 слово «директор» заменить словами «директор 

Автономного учреждения»; 

10) в пункте 49 слово «директора» заменить словами «директора Автономного 
учреждения»; 

11) пункт 50 изложить в следующей редакции: 
«50. Директор Автономного учреждения: 
1) организует работу Автономного учреждения; 
2) без доверенности действует от имени Автономного учреждения, в том числе 

представляет интересы Автономного учреждения и совершает сделки от его имени; 

3) утверждает штатное расписание Автономного учреждения, должностные 
инструкции работников Автономного учреждения, заключает трудовые договоры 

с работниками Автономного учреждения; 

4) в пределах своей компетенции издает приказы, дает указания, обязательные 
для исполнения всеми работниками Автономного учреждения; 

5) утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Автономного 

учреждения после рассмотрения заключения наблюдательного совета; 

6) утверждает внутренние документы, регламентирующие деятельность 

Автономного учреждения; 

7) выдает доверенности, совершает иные юридические действия; 
8) применяет к работникам Автономного учреждения меры дисциплинарного 

взыскания и поощрения в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Свердловской области; 

9) представляет годовую бухгалтерскую отчетность наблюдательному совету 
для утверждения; 

10) открывает счета в кредитных организациях и (или) лицевые счета 

в Министерстве финансов Свердловской области, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Свердловской области; 
11) несет ответственность за деятельность Автономного учреждения 

в пределах своей компетенции; 

12) пользуется социальными гарантиями, предусмотренными 

законодательством Российской Федерации и Свердловской области; 

13) решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской 

Федерации, Свердловской области и У ставом к компетенции директора Автономного 
учреждения.»; 

12) в части первой пункта 51 слова «общее собрание работников Автономного 
учреждения (далее - Общее собрание)» заменить словами «Общее собрание»; 

13) в абзаце первом части третьей и части четвертой пункта 51 слова «общего 
собрания работников Автономного учреждения» заменить словами «Общего 
собрания»; 

14) в подпункте 2 части третьей пункта 51 и пункте 74 слова «наблюдательного 
совета Автономного учреждения» заменить словами «наблюдательного совета»; 

15) пункт 86 изложить в следующей редакции: 
«86. Крупной сделкой признается сделка, связанная с распоряжением 

денежными средствами, привлечением заемных денежных средств, отчуждением 



13 

имущества, которым Автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, 

а также с передачей такого имущества в пользование или в залог, при условии, 

что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества 

превышает десять процентов балансовой стоимости активов Автономного 
учреждения по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату 

или составляет 1 ООО ООО (один миллион) рублей и более.». 
2. Директору государственного автономного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Ленинского района города Нижний Тагил»: 

1) произвести необходимые юридические действия по государственной 

регистрации изменений в У став государственного автономного учреждения 

социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Ленинского района города Нижний Тагил» в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации; 

2) представить копию документа, подтверждающего осуществление 

государственной регистрации изменений в У став государственного автономного 

учреждения социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Ленинского района города Нижний Тагил», 

в Министерство социальной политики Свердловской области в течение трех рабочих 

дней с момента его получения. 

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской,.нбласти» (www.pravo.gov66.ru). 

(~ 
И.о. Министра Е.Д. Шаповалов 


		2021-11-09T11:24:11+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




